
 

  

 

  

 

四谷の町の木々も色づき、秋が深まってきました。先日の運動会にはたくさんの方にご参観いただき、

子供たちのがんばりと成長をご覧になっていただけたことと思います。今後は高学年に向けて、前期の

学びを生かし他学年とも協力し、さらに下の学年の手本にもなれるよう成長していきましょう。 

１０月１０日からは後期がスタートしました。一人一人が前向きに、そして実りの多い学習となるよ

うに後期もサポートしてまいります。引き続きよろしくお願いいたします。 

 

★１１月の月予定★ 

月 火 水 木 金 土 

     １    ⑥ ２ 

    ふれあい月間始 

読書月間始 

 

 

４ ５    ⑥ ６    ⑤ 7    ⑥ ８    ⑥ ９ 

振替休日 
 

朝会 

理科実験名人 

１組・２組 

※軍手を持たせ

てください。 

安全指導 

ユニセフ募金 

下校 14:35 

社会科見学 

お弁当持参 

ユニセフ募金 

縦割り班活動 

理科実験名人 

３組・４組 

※軍手を持たせ

てください。 

ユニセフ募金 

 

１１   ⑤ １２   ⑥ １３ C 時程④ １４   ⑥ １５   ⑥ １６ 

朝会 

代表委員会 

 

 研究会のため 

４時間授業 
体育集会   

１８   ⑥ １９   ⑥ ２０ Ｃ時程④ ２１   ⑥ ２２   ⑥ ２３ 

朝会 

クラブ 

 

 研究会のため 

4 時間授業 
音楽集会 読み聞かせ 

 

 

２５   ⑥ ２６   ⑥ ２７    ⑤ ２８   ③ ２９   ⑥ ３０   ⑤ 

クラブ   就学時健康診断 

12 時 25 分下校 

学校公開日 

作品展示会 

（～３０） 

学校公開日 

防災デイ 

引き取り訓練 

☆理科実験名人では軍手を使用します。 

 

 

 

 

 

【機器故障や紛失・盗難時等、何かお困りの場合は、サポートデスクへご連絡ください】 

 TEL（平日 8:00～19:00）  0120-558-146 

 Web フォーム（24 時間受付） https://diasupport.notice.ntt-east.co.jp 

                              【ログイン ID：PC00000876】※半角英数 

                        ※即日回答できない場合があります。ご了承ください。 

タブレットについて 

令和６年１０月３０日 

新宿区立四谷小学校 

第４学年 学年便り１１月号 

 



★１１月の学習予定★ 

 

 

★社会科見学について  
１１月７日（木）に社会科見学があります。当日は、お弁当を持参してください。雨天時はバス内で食

べますので量や食べやすさを考慮してください。登校時刻は８時１０分です。欠席の連絡はできる限り

前日までにお願いします。当日の欠席などの連絡は 8 時までに電話にてお願いします。詳細は今週配布

されるしおりをご覧ください。 

 

★学校公開日について 
 １１月 2９日（金）６時間授業 給食あり 

３０日（土）５時間授業 給食あり 

        ５校時 引き取り訓練 

詳細は、別紙「授業参観のお知らせ」をご覧ください。 

 

★１２月１９日（木）保護者会ついて 
２学期末の保護者会を１２月 19 日(木)14 時 50 分～各教室にて行う予定です。 

お忙しいとは存じますが、ぜひご出席いただきますようお願いいたします。 

 

★地域防災マップづくりについて 
地域の防災マップ作りのための校外学習があります。下記の日時に地域を児童とボランティアの保

護者の方で調査します。 

１月９日(木)   ５．６時間目  １．２組 13:20～14:40 

 １月１０日(金)  ５．６時間目  ３．４組 13:20～14:40 

別紙でボランティア募集のおたよりが配布されます。詳しくはそちらをご覧ください。お時間のある

方はぜひご協力お願いいたします。 
 

★「四谷地区保幼子ども園小中連絡協議会」 

11 月６日（水）は、「四谷地区保幼子ども園小中連絡協議会」が四谷小学校で開催されます。この

日は、四谷地区の保育園、幼稚園、子ども園、小学校、中学校の教員が、５校時の授業を参観しま

す。授業開始時刻は、１３：４５です。５校時終了後、１４：３５に下校となります。 

国 語 
世界にほこる和紙／伝統工芸のよさを伝えよう 

慣用句② 短歌・俳句に親しもう② ３年生で習った漢字 

社 会 東京都の年中行事と文化財 

算 数 垂直・平行と四角形 

理 科 私たちの体と運動 秋 

音 楽 せんりつの重なりを感じ取ろう 

図 工 
まぼろしの花 ギコギコトントンクリエーター 

（木を入れるためのスーパーの袋などをご用意ください。） 

体 育 ミニハードル走 マット運動 他 

道 徳 公正・公平・社会正義、節度・節制、勤労・公共の精神 

総 合 ふれ合おう心と心・四谷ユニバーサルデザイン 

学 活 よりよい 2 学期にするためにできることを考えよう 

外国語活動 Unit６アルファベット  


